
Cod. Determ: DTV662447 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 213/2022

pubblicata ________ Reg. dello Staff 53 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  Affidamento  in  concessione  del  servizio  di  ripristino  delle  condizioni  di
sicurezza stradale e di  reintegra delle matrici  ambientali,  compromesse a
seguito del verificarsi di incidenti stradali - per la durata di anni 3 (tre) - CIG
n.  8298395430  -  ESECUZIONE  ANTICIPATA  NELLE  MORE  DELLA
STIPULA DEL CONTRATTO.



Cod. Determ: DTV662447 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   213/2022

pubblicata ________ Reg. dello Staff 53 / 2022

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Affidamento  in  concessione  del  servizio  di  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza

stradale e di reintegra delle matrici ambientali, compromesse a seguito del verificarsi di
incidenti  stradali  -  per  la  durata  di  anni  3  (tre)  -  CIG  n.  8298395430  -  ESECUZIONE
ANTICIPATA NELLE MORE DELLA STIPULA DEL CONTRATTO.

Il Direttore di Staff

Visto il Decreto Sindacale prot. gen. n. 16227 del 11/02/2022 con il quale è stato affidato
l'incarico di Dirigente dello Staff Comando Polizia Municipale
Premesso che

•con deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 22/7/2019 è stato autorizzato il Dirigente
della Polizia Municipale a predisporre gli atti per l’affidamento in concessione del servizio
di  ripristino delle  condizioni  di  sicurezza stradale e di  reintegra delle  matrici  ambientali,
compromesse a seguito del verificarsi di incidenti stradali, per la durata di anni 3 (tre);

•con  determinazione  dirigenziale  R.  G.  n.  682/2020  del  10.06.2020  sono  stati  approvati  i
documenti di gara per la concessione del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza
stradale  e  di  reintegra  delle  matrici  ambientali,  compromesse  a  seguito  del  verificarsi  di
incidenti stradali per la durata di anni 3 (tre), decorrenti  dalla data di sottoscrizione della
Convenzione;

•il corrispettivo del servizio sarà costituito, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. vv) e 165 del
D.Lgs. 50/2016, unicamente dal  diritto di  gestire i servizi  oggetto della  concessione,  con
assunzione in capo al concessionario del rischio operativo legato alla gestione del servizio
e  che,  pertanto,  lo  svolgimento  del  servizio  non  comporta  alcun  onere  di  spesa  per  il
Comune;

•l'importo  della  concessione  in  oggetto,  stimato  al  solo  fine  di  dimensionare  i  requisiti  di
partecipazione alla gara, nonché la cauzione provvisoria e la cauzione definitiva, è pari  a
Euro 350.000,00 fuori campo IVA comprensivo dell’eventuale proroga tecnica;

•con  la  succitata  determinazione  dirigenziale  RG  682/2020  è  stata  disposta  l'effettuazione
della  procedura  aperta  per  l’affidamento  di  cui  all’oggetto,  con  applicazione  del  criterio
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  da  individuarsi  sulla  base  dei  soli  criteri
qualitativi, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

•con determinazione dirigenziale R.G. n. 1515/2021 
osi disponeva l’aggiudicazione non efficace in favore della ditta SOS STRADE SRL -

Codice fiscale 04636710875 -  Sede legale VIA PULEI, 2  95030 MASCALUCIA
(CT) – pec sosstrade@pec.it;



Cod. Determ: DTV662447 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

osi dava atto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, che l’efficacia di
tale aggiudicazione è subordinata all’esito  positivo delle  verifiche sul  possesso in
capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara;

•in data 15.11.2021 a mezzo pec, si è provveduto a comunicare a tutti gli operatori economici
offerenti,  ai  sensi  dell’art.  76,  comma 5,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  la  suddetta determina di
aggiudicazione;

Dato  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha  proceduto  alla  verifica  dei  requisiti
economico-finanziari  e  tecnico-organizzativi  dichiarati  in  sede  di  gara  dall'operatore  economico
SOS STRADE SRL;
Considerato  che  si  è  proceduto  alla  verifica  dei  requisiti  generali  di  cui  all'art.  80  del  D.lgs.
50/2016, attraverso il sistema AVCpass per la ditta prima classificata, dalla quale si è riscontrato
la veridicità di quanto dichiarato in sede di gara e la cui documentazione rimane in atti d'ufficio;
Verificata la regolarità contributiva ed assicurativa dell'operatore economico primo classificato per
come risulta dal DURC On Line, Numero Protocollo INPS_28439786 Data richiesta 29/10/2021
Scadenza validità 26/02/2022
Rilevato che: 
- nelle more della stipula del contratto, l’Amministrazione ritiene necessario e urgente avviare il
servizio 
Ritenuta l’estrema urgenza di garantire la fruizione del servizio in oggetto per la salvaguardia del
prevalente interesse pubblico e reputando necessario provvedere in merito mediante richiesta alla
ditta  SOS  STRADE  SRL  -  Codice  fiscale  04636710875  - Sede  legale  VIA  PULEI,  2  95030
MASCALUCIA  (CT)  –  pec  sosstrade@pec.it -  l’esecuzione  anticipata  della  prestazione,
limitatamente  ai  servizi  di  cui   rispetto  alla  sottoscrizione  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  32,
comma 8, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;
Richiamato l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 con cui si prescrive ai seguenti comma che:

“5.  La  stazione  appaltante,  previa  verifica  della  proposta  di  aggiudicazione  ai  sensi
dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione.
6.  L'aggiudicazione  non  equivale  ad  accettazione  dell'offerta.  L'offerta
dell'aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito nel comma 8.
7.  L'aggiudicazione  diventa  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  prescritti
requisiti.
8.  Divenuta  efficace l'aggiudicazione,  e  fatto  salvo  l'esercizio  dei  poteri  di  autotutela
nei  casi  consentiti  dalle  norme  vigenti,  la  stipulazione  del  contratto  di  appalto  o  di
concessione ha luogo entro i successivi sessanta giorni, salvo diverso termine previsto
nel  bando  o  nell'invito  ad  offrire,  ovvero  l'ipotesi  di  differimento  espressamente
concordata  con  l'aggiudicatario.  Se  la  stipulazione del  contratto  non  avviene  nel
termine fissato, l'aggiudicatario può, mediante atto notificato alla stazione appaltante,
sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto. All'aggiudicatario non spetta alcun
indennizzo, salvo il rimborso delle spese contrattuali documentate. Nel caso di servizi e
forniture,  se  si  è  dato  avvio  all'esecuzione  del  contratto  in  via  d'urgenza,
l'aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per le prestazioni espletate
su ordine del direttore dell'esecuzione. L'esecuzione d'urgenza di cui al presente comma
è  ammessa  esclusivamente  nelle  ipotesi  di  eventi  oggettivamente  imprevedibili,  per
ovviare  a  situazioni  di  pericolo  per  persone,  animali  o  cose,  ovvero  per  l'igiene  e  la
salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei casi in
cui  la  mancata  esecuzione  immediata  della  prestazione  dedotta  nella  gara
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi
compresa la perdita di finanziamenti comunitari.
9. Il  contratto  non può comunque essere  stipulato  prima di  trentacinque  giorni
dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione.
12. Il  contratto  è  sottoposto  alla  condizione  sospensiva  dell'esito  positivo
dell'eventuale



Cod. Determ: DTV662447 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

approvazione  e  degli  altri  controlli  previsti  dalle norme  proprie  delle  stazioni
appaltanti.
13. L'esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto
efficace,  salvo  che,  in  casi  di  urgenza,  la  stazione  appaltante  ne  chieda  l'esecuzione
anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8.”

Rilevato che  l'art.32  del  D.  Lgs.  50/2016,  al  comma  8,  consente  l'esecuzione  d'urgenza  della  
prestazione da appaltarsi “ … nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione
dedotta  nella  gara  determinerebbe  un  grave  danno  all'interesse  pubblico  che  è  destinato  a
soddisfare… ”; al comma 13 prevede che “L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo
che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di  urgenza, la stazione appaltante ne chieda
l’esecuzione anticipata nei modi e alle condizioni previste al comma 8….”
Considerato che l’esecuzione d’urgenza – causa tipizzata di deroga al principio generale - anticipa
il prodursi degli effetti della disciplina negoziale prima della formale stipulazione del contratto e
prima che l’aggiudicazione diventi definitiva per l’accertamento del possesso dei requisiti; l'inizio
dell'esecuzione  del  servizio,  pertanto,  nelle  more  dell'efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva  e
della  successiva  stipulazione  del  contratto,  costituisce  circostanza  speciale  ed  eccezionale,
indilazionabile, cogente, tale da obbligare l'Amministrazione a provvedervi senza indugio, al fine
di  evitare  il  pregiudizio  per  l'interesse  pubblico  che  sicuramente  scaturirebbe  da  un  posticipato
ulteriore inizio dell'esecuzione del  servizio,  oltre che per  eventuali  danni  erariali  che potrebbero
riverberarsi  sull’Ente  determinati  nella  fattispecie  dalla  maggiore  convenienza  del  prezzo
aggiudicato con la nuova gara anche dovuto alla diversa modalità di gestione del servizio;
Valutata,  pertanto,  la  sussistenza  dei  motivi  che  giustificano  l’esecuzione  d’urgenza  della
prestazione relativa alla concessione dei servizi di cui alla gara CIG 8298395430;
Ritenuto quindi necessario: 

-disporre,  nelle  more della  stipula  del  contratto,  l’esecuzione anticipata  in  via  d’urgenza  del
servizio  di  cui  alla  gara  a  cura  della  ditta  SOS  STRADE  SRL  -  Codice  fiscale
04636710875  -  Sede  legale  VIA  PULEI,  2  95030  MASCALUCIA  (CT)  –  pec
sosstrade@pec.it; 

-dare atto che il  corrispettivo del servizio sarà costituito, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett.
vv) e 165 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., unicamente dal diritto di gestire funzionalmente e di
sfruttare  economicamente  il  servizio  e  che,  pertanto,  lo  svolgimento  del  servizio  non
comporta alcun onere di spesa per il Comune di Cosenza;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di  ritenere  sussistenti  e  fondati  i  motivi,  come  esposto  in  premessa,  per  disporre
l’esecuzione  anticipata  in  via  d’urgenza  del  servizio  di  cui  alla  gara,  con  esclusione  dei
servizi  aggiuntivi  offerti,  a  cura  della  ditta  SOS  STRADE  SRL  -  Codice  fiscale
04636710875  -  Sede  legale  VIA  PULEI,  2  95030  MASCALUCIA  (CT)  –  pec



Cod. Determ: DTV662447 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

sosstrade@pec.it; 
2) di dare atto che i servizi di intervento per il ripristino delle condizioni di sicurezza stradale

e di reintegra delle matrici  ambientali,  compromesse a seguito del  verificarsi  di  incidenti
stradali  dovrà essere effettuato direttamente dalla ditta  SOS STRADE srl  o,  unicamente,
per  mezzo  dell’Unità  Operative  di  Pronto  Intervento (OPI)  indicata  in  fase  di  gara:
DEAMSUD con sede a Rende (CS) in C.da Cancello Magdalone;

3) di  dare atto che la ditta  SOS STRADE SRL -  Codice fiscale 04636710875 -  Sede legale
VIA PULEI,  2  95030 MASCALUCIA (CT) – pec sosstrade@pec.it prima dell’avvio  dei
servizi dovrà depositare 

a. Cauzione definitiva pari al 10% dell’importo netto contrattuale, da rilasciare secondo
quanto stabilito dall'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 (ridotta del 50% per le imprese
certificate, ai sensi dell’art. 93, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016)

b.  Polizza  assicurativa  RCT  a  garanzia  e  copertura  della  responsabilità  civile  verso
terzi,  per  danni  derivanti  dal  mancato  puntuale  ripristino  delle  condizioni  di
sicurezza stradale  post  -  incidente  e  comunque  di  ogni  danno  che  in  relazione  al
lavoro  prestato  dal  suo  personale  nel  corso  dell’espletamento  del  servizio  ed  in
conseguenza del servizio medesimo potrà derivare all’Amministrazione Comunale,
a  terzi  e  a  cose.  La  polizza  in  questione  inoltre  non  dovrà  prevedere  limiti  al
numero di sinistri e dovrà prevedere un massimale non inferiore a 5.000.000,00 di
euro ed un massimale per anno di Euro 5.000.000,00.

4) di dare atto che il corrispettivo del servizio sarà costituito, ai sensi degli artt. 3, comma 1,
lett. vv) e 165 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., unicamente dal diritto di gestire funzionalmente
e di sfruttare economicamente il  servizio e che, pertanto, lo svolgimento del servizio non
comporta alcun onere di spesa per il Comune di Cosenza;

5) di precisare che la presente procedura non comporta nessun impegno contabile a carico del
bilancio dell’ente;

6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è
il dott. Roberto Caruso; 

Di  inviare  la  presente  al  Settore  12  Applati  e  Contratti  e  all’ufficio  competente  per  la
pubblicazione all’Albo pretorio on line

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Staff

Cosenza ____________ Alessia Loise
____________________________

 


